R E Q U E R I M E N T O  Nº. 479
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/6/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a primeira ciclovia oficial de Botucatu foi construída na Avenida Doutor José Barbosa de Barros, no Jardim Paraíso, em 2007;

Considerando que, atualmente, a supracitada ciclovia está toda esburacada e cheia de oscilações;

Considerando ainda que, foram instalados blocos de concreto que separam a ciclovia do leito carroçável da via, tomando um espaço desnecessário e colocando em risco a segurança dos próprios ciclistas e/ou transeuntes que utilizam o local, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, e juntamente com a secretaria competente, informe sobre a possibilidade de reformar a ciclovia existente na Avenida Doutor José Barbosa de Barros, no Jardim Paraíso, via de acesso à portaria I da Fazenda Experimental Lageado, Campus da UNESP, bem como realizar estudos para que essa ciclovia seja transferida para o centro da destacada via, facilitando a entrada e a saída de veículos nas garagens dos imóveis localizados na extensão da mesma e ordenando o estacionamento de veículos em suas laterais, proporcionando maior segurança aos ciclistas e organizando o confuso fluxo de bicicletas, carros e pedestres que atualmente existe na destacada avenida.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de junho de 2015

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

LAP/jpq